
"O ouro desta terra está no coração de sua gente" 

Endereço: Avenida Laurindo Centenaro, 481 - CEP 99870-000 

Diário Oficial Eletrônico 

Município de São José do Ouro/RS 

Criado pela Lei Municipal nº 2456/2019 de 15.07.2019 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 28 de julho de 2025 | Nº 131 Página 1



MUNIC±PIO DE SAO JOSE DO OURO
Estado do Rio Grande do Sul

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  I CMS

RESOLUCAO CMS  n.9 04/2025

0  Conselho  Municipal  de  Satlde  de  Sao jos6  do  Ouro,  RS,  no  uso  de

suas  atribui€6es  conferidas,   considerando  a  discussao  e  deliberacao  em

Reuniao  Ordinaria  no  dia  28  de julho  de  2025,  conforme Ata  nQ  07/2025,

RESOLVE

Art.     19    -    Aprovar    o     PLANO    MUNICIPAL    DE    SAUDE,    quadrienio

2026/2029.

Art.  29 -Esta  Resolucao entra em Vigor a  partir desta  Data

Sao jose do Ouro,  28 de julho de  2025,

gouke-
Documento assjnado digitalmente

j Essica LiscoA
Data: 28/07/202516:15:04-0300
Verifiq u e em https://vali dar.iti.gov.br

Jessica  Lisboa
Presidente do CMS

0  Prefeito  Municipal  no  uso  de  suas  Atribui€6es  que  |he  conferem  a
Lei     Organica,     HOMOLOGA    A     PRESENTE     RESOLUCAO,     dando-Ihe
publicidade   atraves   da   publica€ao   no   Diario  Oficial   do   Municrpio   de  Sao
jose do ouro,

VILMAR  DE                            Assinadodeforma digita, por
VILMAR DE  BIAsl:47134690091

BIAsl:47134690091   Dados: 2o25.o7.2816:18:28-o3'oo'

Vilmar De  Biasi
Prefeito  Municipal

P6g,na  1   I  1

Gente„

"0 Ouro desta Terra est6 no Cora€ao de sua

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 28 de julho de 2025 | Nº 131 Página 2



MUNICÍPIO :SÃO JOSÉ DO OURO-RS 
PERÍODO: 1º SEMESTRE DE2025 / 3º BIMESTRE DE 2025 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
LRF - Art.55, Insiso I, Alínea "a" - Anexo I Valores expressos em reais 

DESPESA COM PESSOAL  
DESPESA LIQUIDADA 

(Últimos 12 Meses) 
INSCR.REST. PAGAR 
NAO PROCESSADOS 

 

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  

Pessoal Ativo  

Pessoal Inativo e Pensionistas  

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERC. (Art.18,§1º da LRF) (II) 

517.641,55 

0,00 

0,00 

O,00 
O,00 
O,00 

 

(-) Despesas não Computadas (Art. 19, § 1º da LRF)    

Indenizações e restituições  0,00 O,00 
Decorrentes de Decisão Judicial  0,00 O,00 
Despesas de Exercícios Anteriores  0,00 O,00 
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  0,00 O,00 

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal VALOR % sobre a RCL  

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b) 517.641,55 1,20  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 43.147.681,37 100,00  

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II, e III, art. 20 da LRF) - <%> 2.588.860,88 6,00 

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - <%> 2.459.417,84 5,70  

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 2.329.974,79 5,40  

 
 

 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 28 de julho de 2025 | Nº 131 Página 3



MUNICÍPIO :SÃO JOSÉ DO OURO-RS 
PERÍODO: 1º SEMESTRE DE2025 / 3º BIMESTRE DE 2025 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL  

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
LRF - Art.55, Insiso I, Alínea "a" - Anexo I Valores expressos em reais 

DESPESA COM PESSOAL  
DESPESA LIQUIDADA 

(Últimos 12 Meses) 
Inscritas Restos a Pagar 

nao processados 
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)  (a) (b) 

Pessoal Ativo  16.037.675,10 0,00 

Pessoal Inativo e Pensionistas  214.320,48 0,00 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO (Art.18,§1º da LRF) (II) 634.351,58 0,00 

(-) Despesas não Computadas (Art. 19, § 1º da LRF)    

Indenizações e Restituições  0,00 0,00 

Decorrentes de Decisão Judicial  0,00 0,00 

Despesas de Exercícios Anteriores  0,00 0,00 

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados  0,00 0,00 

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL 16.886.347,16 0,00 

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal VALOR % sobre a RCL 

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (IV)=(I+II+III) 16.886.347,16 39,14 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 43.147.681,37 100,00 

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 23.299.747,94 54,00 

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 22.134.760,54 51,3 
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 20.969.773,15 48,6 

 
 
 

 

 
 
 

Alessandra Talite Stanguerlin Cezar Roberto Menegat Vilmar de Biasi  

Responsável Controle Interno Secretário da Administração/Vice prefeito Prefeito M u n i c i p a l   

 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 28 de julho de 2025 | Nº 131 Página 4



MUNICÍPIO :SÃO JOSÉ DO OURO-RS 
PODER EXECUTIVO 

Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 48 - Anexo XIV PERÍODO:  1º SEMESTRE DE2025 / 3º BIMESTRE DE 2025 R$ 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS Até o bimestre 

Previsão Inicial da Receita 49.000.000,00 
Previsão Atualizada da Receita 49.000.000,00 
Receitas Realizadas 22.314.250,17 
Saldo de Exercícios Anteriores 0,00 
Deficit Orçamentário 81.486,24 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS Até o bimestre 
Dotação Inicial 49.000.000,00 
Créditos Adicionais 4.126.000,00 
Dotação Atualizada 53.126.000,00 
Despesas Empenhadas 30.311.060,81 
Despesas Liquidadas 22.395.736,41 
Despesas Pagas 21.688.867,82 
Superávit Orçamentário 0,.00 

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO Até o bimestre 
Despesas Empenhadas 30.311.060,81 
Despesas Liquidadas 22.395.736,41 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o bimestre 
Receita Corrente Líquida Ajustada 43.147.681,37 

 Até o bimestre 
Regime Geral de Previdência Social  

Receitas Realizadas (I) 0,00 
Despesas Liquidadas (II) 0,00 
Resultado Previdenciário (I - II) 0,00 

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos  

Receitas Realizadas (III) 0,00 
Despesas Liquidadas (IV) 0,00 
Resultado Previdenciário (III - IV) 0,00 

 

RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO 
Meta fixada no 
Anexo de Metas 

Fiscais da LDO (a) 

Resultado Apurado 
até o Bimestre (b) 

% em relação à meta 
(b / a) 

Resultado Nominal  1.534.812,51  

Resultado Primário 835.187,41 

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Inscrição Cancelamento até 
o Bimestre 

Pagamento até 
o Bimestre Saldo 

Restos a Pagar Processados 
Poder Executivo 
Poder Legislativo 

 

0,00 
0,00 

 

0,00 
0,00 

 

0,00 
0,00 

 

0,00 
0,00 

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00 
Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00 

Restos a Pagar Não-Processados 
Poder Executivo 
Poder Legislativo 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 

Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00 
Ministério Público 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 

Despesas Com Manutenção e Desenvolvimento Do Ensino 
Valor Apurado Limites constitucionais Anuais 

Até o Bimestre % Mínimo a Aplicar 
no exercício 

% Aplicado até o Bimestre 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 5.190.918,01 25% 27,25 

Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração de Profissionais da Educação Básica 2.401.898,50 70% 79,70 

 

Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 
Apuração das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado 

Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital 
Receitas de Operações de Crédito 102.501,84 43.860,16 

Despesa de Capital 8.670.051,31 1.787.045,01 

Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 
Apuração da Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos  

Valor Apurado Até o Bimestre Saldo Não Realizado  

Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos 
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 0,00 292.723,00 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 0,00 292.723,00 
 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 28 de julho de 2025 | Nº 131 Página 5



 

Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP 
Valor Realizado no Período 

Valor Apurado no Exercício Corrente 

Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP 

 

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 
 

0,00 

 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Valor Apurado 

Até o Bimestre 

Limites constitucional Anual 
% Mínimo a Aplicar 

no exercício % Aplicado até o Bimestre 

Despesas Próprias com ações e Serviços Públicos de Saúde 3.357.345,14 15% 17,62 

 

 
Alessandra Talite Stanguerlin Cezar Roberto Menegat Vilmar de Biasi  

Responsável Controle Interno Secretário da Administração/Vice prefeito Prefeito M u n i c i p a l   

 

Diário Oficial Eletrônico | São José do Ouro-RS. Segunda-Feira, 28 de julho de 2025 | Nº 131 Página 6


	capa
	resolução
	RGF LEGISLATIVO
	RGF
	RREO

		2025-07-28T16:23:23-0300
	GIOVANA TELES DE MATOS:03406370055




